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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Социально-экономическая значимость внутреннего водного транспорта

для арктических регионов отмечена в государственных программах [110]. Более

половины территории Республики Саха (Якутия) (52%), которая насчитывает

13 муниципальных районов, относится к Арктике [39]. В этом ключе имеет

особое значение состояние здоровья работников, которое является

необходимым условием повышения производительности труда и

экономического роста, а также определяет безопасность и благосостояние

общества [48]. Указом Президента Российской Федерации от 31 июля 2022 г. №

512 утверждена Морская доктрина. В этом документе стратегического

планирования государства особое внимание уделяется сохранению

человеческого потенциала морских отраслей России, а также обеспечивающих

отраслей и приморских регионов [80].

Процессы адаптации работников водного транспорта к условиям Арктики

исследованы недостаточно. Практически нет работ по изучению отдаленных

последствий трудовой деятельности моряков, длительное время работающих в

экстремальных условиях Арктики [43].

Все более актуальными становятся исследования, направленные на

выявление механизмов адаптации в условиях Севера [123]. Вместе с тем,

остается не изученным вопрос о широтных эффектах на гомеостаз человека. Не

определена связь метаболических перестроек с увеличением широтности

проживания [130].

Ведущими факторами являются воздействие профессиональных

вредностей в сочетании с климатогеографическими и метеорологическими

факторами, а также высокая психоэмоциональная нагрузка [43, 47, 48, 85]. По

данным исследователей работа в условиях длительных рейсов приводит к

развитию острых или хронических стрессовых состояний, к снижению
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адаптационных возможностей организма [52, 93], к заболеваниям различных

органов и систем [21, 61, 74, 133].

Изменения в организме, происходящие на границах здоровья и коридора

адаптационных возможностей, клинически чаще всего не обнаруживаются, но

определяются в ходе биохимических и гормональных исследований [152]. В

настоящее время отмечена высокая потребность в выявлении и внедрении

новых информативных предикторов с характеристиками высокой точности,

которые должны отражать состояние организма, наличие или отсутствие

болезни и эффекты лечения [19]. В этом аспекте большое значение приобретает

метаболомное профилирование крови с целью изучения механизмов

дезадаптации к условиям Якутии [53].

В связи с этим, считаем, что комплексное исследование биохимических

показателей и гормонов, а также метаболомного профиля плазмы крови

позволит раскрыть механизмы нарушения адаптации у работников водного

транспорта Якутии, что имеет большое научное и практическое значение.

Степень разработанности темы исследования

Проведен анализ отечественных и иностранных литературных

источников, посвященных изучению состояния здоровья работников водного

транспорта, влияния длительных рейсов на организм моряков и речников и

связанных с ними нарушений адаптационных и обменных процессов в

организме человека. На сегодняшний день есть работы, посвященные этой

проблеме по европейской части Севера и Дальнего Востока, исследования в

условиях Якутии малочисленны.

Распространенность заболеваний сердечно-сосудистой системы среди

работников водного транспорта остается на высоком уровне. Около 40-50%

работников водного транспорта Якутии представлены приезжим населением,

которое является уникальным объектом исследования динамики

адаптационных процессов, происходящих в организме человека при переезде в

экстремальные условия Северо-Востока России.
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Недостаточно изучены процессы адаптации работников водного

транспорта к условиям Арктики и Субарктики. Практически нет работ по

изучению отдаленных последствий трудовой деятельности моряков,

длительное время работающих в экстремальных условиях Арктики [43]. Не

достаточно исследований в области охраны здоровья плавсостава в Российской

Федерации [104].

При расширенном поиске в базе данных PubMed с термином MeSH

«Морская медицина» и временным диапазоном с 2010 по 2023 год найдено 666

статей. При ограничении диапазона до 2016-2023 годов 246 из 265 включенных

статей относились к области морского здравоохранения. Большинство из них

были обсервационными исследованиями (32%), за ними следовали документы с

изложением позиции или письма в редакцию (23%), отчеты о случаях болезни

(13%) и обзоры (12%). За это время было опубликовано только 4 статьи по

когортным исследованиям и 4 – по исследованиям случай-контроль.

Существует потребность в новых научных знаниях о профессиональном

воздействии и здоровье работников водного транспорта, а также в обновленных

данных для улучшения обучения управлению рисками для этой группы

населения [214]. Не достаточно фундаментальных исследований, в которых

используется комплексный подход к изучению обменных процессов и

механизмов дезадаптации у работников водного транспорта Якутии.

Цель исследования

Выявить метаболические особенности дезадаптации у работников

водного транспорта Якутии.

Для реализации поставленной цели решались следующие задачи:

1. Провести сравнительную характеристику основных факторов риска

и биохимических показателей между членами плавсостава и береговыми

работниками, уроженцами Якутии и приезжими из других регионов

Российской Федерации.
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2. Определить особенности биохимических изменений у береговых

работников и членов плавсостава по уровням адаптационного потенциала, а

также среди прибывших из других регионов Российской Федерации в

зависимости от стажа проживания в Якутии.

3. Оценить влияние длительной навигации на изменение основных

биохимических показателей, гормонального и метаболомного профиля крови

у членов плавсостава.

4. Выявить прогностические метаболические предикторы

дезадаптации и нарушения обменных процессов у работников водного

транспорта Якутии.

Научная новизна

Получены новые теоретические данные, расширяющие представление о

метаболических особенностях нарушения адаптации у работников водного

транспорта Якутии.

Показано, что факторами риска нарушения обменных процессов,

связанных с развитием метаболического синдрома у членов плавсостава по

сравнению с береговыми работниками водного транспорта, являются

высокие показатели индекса массы тела, возраст (30-49 лет) и курение.

Новыми являются данные сравнительной характеристики факторов

риска и основных биохимических показателей между уроженцами Якутии и

прибывшими из других регионов Российской Федерации работников водного

транспорта, свидетельствующие о влиянии возраста и стажа проживания на

развитие нарушений адаптационных и обменных процессов.

Доказано, что в условиях длительной навигации у членов плавсостава по

сравнению с береговыми работниками водного транспорта Якутии имеются

нарушения гормонально-метаболической регуляции адаптационных

процессов.
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Приоритетными являются данные об изменении метаболомного

профиля плазмы крови у членов плавсостава до и после длительной

навигации, которые вносят вклад в развитие метаболической дезадаптации.

По результатам регрессионного и ROC анализов продемонстрирована

возможность использования определения общего холестерина, мочевой

кислоты, глюкозы и тестостерона в диагностическом мониторинге

работников водного транспорта для выделения групп риска по развитию

нарушения адаптации.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в том, что получены

новые данные, расширяющие представление о механизмах дезадаптации,

связанных с нарушением обменных процессов и их регуляции у береговых

работников водного транспорта Якутии.

Материалы диссертационного исследования внедрены в структуру

образовательной программы на кафедре «Нормальная и патологическая

физиология» Медицинского института Федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-

Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» (ФГАОУ ВО

«СВФУ им. М.К. Аммосова) (акт внедрения №66/323 от 16.07.2024 г.), а

также в практику работы поликлиники Якутской больницы Федерального

государственного бюджетного учреждения здравоохранения

«Дальневосточный окружной медицинский центр Федерального медико-

биологического агентства» (Якутская больница ФГБУЗ ДВОМЦ ФМБА

России) (акт внедрения от 09.07.2024 г.).

Методология и методы исследования

Проведено проспективное поперечное исследование с участием 224

мужчин в возрасте от 19 до 69 лет, занятых в разных организациях водного

транспорта Республики (Саха) Якутия.
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Исследование состояло из двух этапов: первый этап – анкетирование,

оценка антропометрических данных, уровня адаптационного потенциала и

биохимических параметров крови; второй этап – исследование

биохимических показателей и гормонов, метаболомного профиля до и после

длительной навигации, выявление предикторов нарушения адаптационных

процессов у членов плавсостава.

В работе применялись методы статистического анализа полученных

данных на предмет значимости различий исследуемых показателей и поиска

корреляций между ними, а также многофакторный анализ, включающий

метод главных компонент, ортогональный частичный дискриминантный

анализ (метод наименьших квадратов). Для разработки метаболических

предикторов дезадаптации был использован регрессионный и ROC анализы.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В ходе работы выявлены факторы риска и изменения

биохимических показателей, характеризующих механизмы адаптации и

состояние обменных процессов у береговых работников водного транспорта

Якутии и членов плавсостава.

2. Установлена взаимосвязь между уровнем адаптационного

потенциала и изменениями биохимических и гормональных показателей у

береговых работников водного транспорта Якутии и членов плавсостава,


[…]


транспорта Якутии в возрасте 20-44 лет наиболее распространенными

факторами риска метаболического синдрома являются избыточная масса тела

и употребление алкоголя, в крови отмечено превышение нормативных

показателей креатинкиназы-МВ и значимое повышение уровня мочевой

кислоты. Для уроженцев в возрасте 45-59 лет характерно злоупотребление

алкоголем и курение, среди биохимических показателей выявляется

превышение нормативных показателей креатинкиназы-МВ, коэффициента де

Ритиса, коэффициента атерогенности и значимое повышение уровня

альбумина в крови. Распространенным фактором риска метаболического

синдрома среди приезжих работников водного транспорта в возрасте 45-59

лет является ожирение, повышение показателей диастолического

артериального давления, коэффициента атерогенности и креатинина.

3. У приезжих работников водного транспорта Якутии со стажем

проживания 10-15 лет и 15-20 лет отмечается превышение нормативных
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показателей креатинкиназы-МВ и со стажем 5-10 лет – коэффициента

атерогенности. Общие изменения биохимических показателей в крови у

приезжих работников в зависимости от стажа проживания характеризуются

увеличением содержания гамма-глутамилтрансферазы,

аланинаминотрансферазы и глюкозы. Выявлены корреляции между стажем

проживания работников водного транспорта и высоким уровнем гамма-

глутамилтрансферазы (r=0,486; p=0,002), (r=0,326; p=0,043) и

аланинаминотрансферазы (r=0,358; p=0,025), что свидетельствует о

напряжении механизмов адаптации и нарушении обменных процессов,

связанных с развитием метаболического синдрома.

4. У членов плавсостава после навигации по сравнению с данными до

навигации выявлены обменные и гормональные нарушения, которые

характеризуются повышением содержания глюкозы, альбумина, мочевой

кислоты, мочевины, креатинфосфокиназы, щелочной фосфатазы и гамма-

глутамилтрансферазы, аланинаминотрансферазы, тиреотропного гормона,

свободных трийодтиронина и тироксина, тестостерона, а также снижением

лактатдегидрогеназы, коэффициента де Ритиса, интегрального тиреоидного

индекса и кортизола. Корреляционные связи между кортизолом и

тестостероном у членов плавсостава до навигации (r=0,317, р=0,001),

тестостероном и индексом массы тела до (r= -0,431, р<0,001) и после

навигации (r=0,422, р<0,001), уровнем адаптационного потенциала до (r= -

0,309, р=0,002) и после навигации (r=0,462, р<0,001) свидетельствует о

напряжении механизмов гормональной регуляции обменных процессов.

5. У членов плавсостава метаболомным маркером

удовлетворительной адаптации является высокий уровень рибоновой

кислоты, срыв механизмов адаптации связан с увеличением концентрации

аминокислот валина и 5-оксипролина. Выявлена корреляционная связь

продолжительности навигации с концентрацией рибоновой кислоты (r=0,764,

p=0,012), валина (r= -0,675, p=0,014) и 5-оксипролина (r=0,741, p=0,003).
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6. У членов плавсостава по сравнению с береговыми работниками

выявляются более низкие показатели адаптационного потенциала, при

которых уменьшается содержание в крови креатинкиназы-МВ,

лактатдегидрогеназы и липопротеидов высокой плотности. После

длительной навигации у членов плавсостава со срывом механизмов

адаптации увеличивается содержание щелочной фосфатазы,

аланинаминотрансферазы, глюкозы, мочевой кислоты, креатинина,

тиреотропного гормона, свободного трийодтиронина и тироксина,

тестостерона, а также снижение значений коэффициента де Ритиса.

7. В результате проведенного многомерного регрессионного и ROC-

анализа продемонстрирована возможность использования определения

общего холестерина, молочной кислоты, глюкозы и тестостерона в крови в

диагностическом мониторинге работников водного транспорта для

выделения групп риска по развитию нарушения адаптации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Прогностическая модель развития нарушения адаптационных процессов

с включением наиболее значимых метаболических предикторов (общий

холестерин, мочевая кислота, глюкоза, тестостерон) может быть

использована при проведении предварительных и периодических

медицинских осмотров лиц для работы на предприятиях водного транспорта

Якутии и мониторинга состояния их здоровья в условиях длительной

навигации.

При проведении медицинских осмотров у работников водного

транспорта могут быть рекомендованы оценка адаптационного потенциала,

исследование гормонально-метаболических показателей, а также

метаболомного профиля плазмы крови.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АО – абдоминальное ожирение

АП – адаптационный потенциал

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АТФ – аденозинтрифосфат

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДАД – диастолическое артериальное давление

ИМТ – индекс массы тела

КА - коэффициент атерогенности

КДР – коэффициент де Ритиса

КК-МВ – креатинкиназа-МВ

КФК - креатинфосфокиназа

ЛДГ - лактатдегидрогеназа

МС – метаболический синдром

ОХС - общий холестерин

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОТ – окружность талии

ПД – пульсовое давление

ПОЛ - перекисное окисление липидов

САД - систолическое артериальное давление

Т3 - трийодтиронин

Т4 - тироксин

Т3 св. - свободный трийодтиронин

Т4 св. - свободный тироксин

ТГ - триглицериды

ТТГ - тиреотропный гормон гипофиза

ФР – факторы риска
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ЛПВП – липопротеиды высокой плотности

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

ЛПОНП – липопротеиды очень низкой плотности

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЩЖ – щитовидная железа

ЩФ – щелочная фосфатаза
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