ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Е.З. Засимовой
«Метаболические особенности дезадаптации организма работников водного транспорта в условиях Якутии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.3.3. Патологическая физиология.**

В диссертационной работе Засимовой Екатерины Захаровны представлены результаты комплексного исследования биохимических показателей и гормонов, а также метаболомного профиля плазмы крови у работников водного транспорта Якутии.

Актуальность данного исследования не вызывает сомнений и обусловлена тем, что приспособление организма у плавсостава водного транспорта к различным природно-климатическим, техническим факторам должна осуществляться в относительно короткое время. Кроме того, зачастую у работников плавсостава имеются вредные привычки роль которых в развитии метаболических изменений не вызывает сомнения. Все перечисленные факторы отрицательно влияют на эндокринную и другие регулирующие системы организма и тем самым вызывают разнообразные метаболические изменения.

Основные научные положения, выводы и практические рекомендации диссертационного исследования Е.З. Засимовой аргументированы, вытекают из существа работы и соответствуют поставленным цели и задачам, а их решение обеспечено адекватным и современным научно-методическим подходом.

Представленный автореферат кандидатской диссертации написан хорошо, снабжён необходимыми иллюстрациями, что в совокупности позволяет составить адекватное представление о диссертационной работе в целом. Значимыми в данной работе являются установленные автором основных факторов риска и эндокринно-метаболических показателей между членами плавсостава и береговыми работниками, уроженцами Якутии и приезжими из других регионов Российской Федерации. Впервые автором проведена оценка влияния длительной навигации на изменение основных биохимических показателей, гормонального и метаболомного профиля крови у членов плавсостава, характеризующее адаптационные перестройки организма. Автором получены данные метаболомного профиля плазмы крови у членов плавсостава до и после длительной навигации, которые вносят вклад в развитие метаболической дезадаптации. Автором также показано, что у членов плавсостава по сравнению с береговыми работниками выявляются более низкие показатели уровня адаптационного потенциала на фоне снижения содержания креатинкиназы-МВ, лактатдегидрогеназы и липопротеидов высокой плотности в крови. А после длительной навигации у членов плавсостава со срывом механизмов адаптации отмечается увеличение содержания щелочной фосфатазы, аланинаминотрансферазы, глюкозы, мочевой кислоты, креатинина, тиреотропного гормона, свободного трийодтиронина и тироксина, тестостерона, а также снижение значений коэффициента де Ритиса.

Результаты, представленные автором, могут быть использованы как основа для разработки практических рекомендаций по коррекции эндокринно-метаболического состояния у лиц водного транспорта в зависимости от возраста и стажа работы.

По материалам диссертации автором была опубликована 11 научных работ, в том числе 8 статей в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК МОН РФ, основные положения, выносимые соискателем на защиту, обсуждались на российских и международных конференциях.

Принципиальных замечаний по работе нет, но, тем не менее, хочется получить ответы на следующие вопросы.

1. В чем заключалась специфика работы плавсостава водного транспорта? Они выполняли короткие или длительные рейсы?

2. По результатам вашего исследования наибольший вклад в изменении основных биохимических показателей, гормонального и метаболомного профиля у членов плавсостава внес «возраст» или «стаж»?

Заключение.

Структура и содержание диссертационной работы Екатерины Захаровны Засимовой «Метаболические особенности дезадаптации организма работников водного транспорта в условиях Якутии» является научно-квалификационным трудом, соответствует требованиям пункта 9, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09. 2013 г. № 842 (ред. от 25.01.2024 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, и ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология.

Я, Бичкаева Фатима Артемовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета 99.0.062.02 на базе федерального государственного бюджетного научного учреждения «Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания» и федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Амурская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, и их дальнейшую обработку.

Сведения об организации:

ФГБУН Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова Уральского отделения Российской академии наук, 163020 г. Архангельск, проспект Никольский, 20, тел/факс (8182)287636, интернет-сайт: <https://fciarctic.ru/>, e-mail: dirnauka@fciarctic.ru

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра комплексного изучения Арктики им. Н.В. Лаверова Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА РАН)

Главный научный сотрудник, заведующая лабораторией биологической и неорганической химии, доктор биологических наук

Бичкаева Фатима Артемовна

«01» ноября 2024 г.